4v
e’l detto comune riformare di consiglieri per/ tre anni prossimi che debono venire 
et/ così sieno tenuti e debano i detti consiglieri/ nel detto comune imbossolare et 
riformare il/ comune di Monterappoli11 di consiglieri/ di tre anni in tre anni e a 
pena di lire cinque/ di piccioli per ciascuno quante volte contra/ fatto sarà, somai-
ramente12 e di fatto/. Et fatta la detta imbossolatione e rifor/matione e finito l’ufitio 
del consiglio/ et inanzi l’uscita del loro offitio per uno/ mese almeno essi consiglieri 
del detto comune/insieme col detto notaio del detto comune il quale/ per lo tempo 
sarà, siano tenuti et debbiano/ raunarsi insieme nella casa del detto/ comune et in 
esso consiglio fare recare/ il detto bossolo nel quale sono imbossolati/ i consiglieri 
del detto comune et del detto/ bossolo si traghi una cedola delle cedole/ che sono 
nel detto bossolo et quelli i quali/ scritti saranno nella detta poliza sieno/ et essere 
s’intendano consiglieri del detto comune/ per sei mesi prossimi seguenti incomin-
ciando/ sempre die primo di gennaio e die/ primo di luglio si che sempre il detto/ 
comune rimanga riformato di consiglio et così subcessivamente inanzi l’uscita il 
consiglio//

5r
dello comune predetto per lo tempo existente./ Il tale ordine si observi  infino a 
tanto che/ tutte le polize in esso existente saranno/ tratte et finite e tratte tutte le 
polize/ al tempo dell’ultimo consiglio inanzi l’uscita/ dello offitio loro almeno per 
uno mese/ essi consiglieri elle due parti di loro in concor/dia sieno et debano per 
loro giuramento/ sotto pena di lire cinque per ciascuno/ di supradicte sieno tenuti 
fare bossoli/ de’ consiglieri del detto comune per tre anni/ prossimi sequenti; et 

11 Così nel testo.
12 Così nel testo (da intendersi sommariamente).
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così subcessivamente/ tutti gli altri consiglieri per lo tempo existenti/ sieno tenuti il 
detto comune riformare/ di tre anni in tre anni sotto la detta pena/ et poi traghino 
a sorte et fortuna del detto/ bossolo di sei mesi in sei mesi come detto/ è di sopra 
tenuti sieno et debbano i detti/ consiglieri raunati insieme nella casa/ del comune 
il tempo oportuno a richiesta/ del notaio del detto comune e ivi fatta/ la imbos-
solatione e gli altri fatti del/ comune faceno et tragano il nuovo con/siglio et nelle 
predette cose abiano balia/ come tutto il comune ciò che proveduto/ et ordinato et 
fatto sarà per lo detto consiglio//

5v
vaglia et sia messo ad executione et/ anche abia il detto consiglio podestà di/ pro-
vedere tutti et ciascuni altri fatti/ et bisogni del detto comune et ciò che/ proveduto 
ordinato et deliberato/ sarà per loro o per le due parti di loro/ s’intenda essere fatto 
come fatto/ fosse per tutto il comune et mettere si deba/ ad executione. Et che i 
detti consiglieri/ abino divieto dal detto officio per/ sei mesi salvo che’l detto divieto 
non si/ intenda per li consiglieri di quello colle che/ non avesse tanti huomini a 
portare/ fare la detta elettione quanti bisognasse/ in quello caso non abia il detto 
divieto/ et che il notaio dello comune o altro/ officiale del detto comune sia tenuto/ 
costringnere il detto consiglio a fare/ il detto bossolo sotto pena di lire dieci/ di 
piccioli e chi contra farà condempnasi/ sotto la detta pena a’llui essere rite/nuta per 
lo camarlingo del detto comune/ della sua paga e salario la quale cosa/ se’l detto ca-
marlingo non manderà a executione/ sia condempnato per gli sindichi i quali lui//